167  
Eurymedo. fl  
Cimon dux

Strymon  
Edoni

Nouē die mic. an  
phipolis

Ithome

Inaruis phammethici

de terminis contententes bello uicti essent. Tenueruntque Athenienses Megara & fontes ingentesque extruxerunt Megarensibus muros ab urbe ad Niseam eosque ipsi tuebantur. Unde primum Corinthiis non mediocre in Athenienses odium conflatum est. Inarus autem libyus phammethici filius libyorum rex qui sunt aegypto finitimi ex urbe Maria: quae est super pharum profectus: effecit ut ad se pleraque Aegyptus ab rege Artaxerxe deficeret. Moxque athenienses ad belli societatem asciiuit: tunc forte apud Cyprum in expeditione agentes ducentis cum nauibus tum suis tum sociorum. Illi relicta Cypro se illuc contulerunt & a mari in Nilum nauigantes flumine ipso: & duabus Memphidis partibus potiti sunt: ad tertiam quae uocatur albus murus cum iis bellabant: qui intus erant Medis persisque qui eo fugerant. Et aegyptiis qui cum aliis non rebellauerant. Item egressi nauibus athenienses in Haliam cum corinthiis Epidauriisque commissa pugna a corinthiis uicti sunt. Posteaque Cecryphaleam nauali cum peloponnesibus praelio uicerunt. Moto autem post haec aduersus Aeginetas bello igens inter hos ad Aeginam extitit pugna naualis cum suis utrosque sociis: uictoriaque penes Athenienses fuit captis hostium septuaginta nauibus: qui egressi in terram urbem oppugnare coeperunt: duce leocrate Scribi filio: Peloponneses de hinc Aeginetas asserere uolentes trecentis primum armatis: corinthiorum epidauriorumque Aeginam auxilio transmissis promontoria Geranae occupant. Necnon corinthii cum sociis in agrum Megaricum descendunt: existimantes non futuros pares Athenienses tutandis Megarensibus absente tum apud Aeginam: tum apud Aegyptum exercitu: & si hos tutari uelint: ab Aegina decessuros. Athenienses exercitum quidem ab aegina abduxerunt: sed qui reliqui erant ex ciuitate uel prouectioris: uel in euntis aetatis duce Myronida Megaram profecti sunt: pugnaque commissa cum corinthiis aequo Marte discessum est: utrisque in ea re non peius actum esse secum existimantibus. Athenienses tamen ut qui uicissent: magis abeuntibus corinthiis trophaeum statuerunt. Corinthii male accepti a senioribus suis: qui in urbe erant: post duodecim ferme dies instructi uenerunt: e regioneque trophaeum & ipsi stauerunt tanquam uictores. At uero athenienses e Megara cum uociferatione procurrentes: eos quidem qui trophaeum sistebant interemerunt. Cum ceteris autem congressi superarunt: illi superati abierunt. Quorum pars quaedam non exigua rapide fugiens cum itinere deerraret incidit in priuati cuiusdam praedium magna fossa intercedente imperium. Quo cognito Athenienses oppositis a fronte armatis eos abire prohibuerunt: circumdataque leui armatura: omnes qui introierant lapidauerunt. Quae plaga corinthiis ingens fuit: Caetera turba expeditionis domum eis reuersa est. Circa illa tempora & Athenienses orsi erant longos ad mare muros extruere: Alterum phalerum alterum Piraea uersus. Et phocenses in expeditione agebant contra dores Lacedaemoniorum metropolim Bion: Cyturion: Erineon. Cumque unum ex his oppidis cepissent Lacedaemonii duce. Nico mede Cleobroti filio pro Plistynaeste Pausaniae Regis filio adhuc puero auxilium doribus tulerunt cum mille quingentis armatis sui corporis: sociorumque decem milibus urbeque in deditionem a phocensibus recepta: reuertebantur quos mari si consilium eis esset per sinum crissaeum transmittere Athenienses praeter nauigantes prohiberi erant. Nam per geraniam haud tutum sibi transitum putabant: tenentibus Megara & fontes atheniensibus difficilem alioquin ad transeundum: & semper atheniensium praesidio infessam & qua senferant se ab illis prohiberentur iri. Visum est itaque eis apud Boetios subsistendo dispicere quonammodo

1  
tutissimi transirent: non nullis etiam Atheniensium ipsos clam inducibus: qui sperabant democratiam id est statum popularem tolli posse: & muros qui edificabantur. Aduersus hos prodierunt omnes cuiuscumque aetatis athenienses & arguorum mille: ex quo omnibus fere aliis sociis numero quattuordecim milia: tum rati hostem nescire qua abiret: tum suspicati illum tendere ad subuersionem democratiae: Accesserunt quoque ad athenienses ex iure Commilitii equites thessalorum qui tamen in re gerenda ad lacedaemonios transierunt. Commisso apud tanagram Boetiae praelio: Lacedaemonii sociisque uicerunt: & utrinque ingens facta est strages. Et lacedaemonii agrum Megarensis ingressi: caesisque arboribus retro per Geraniam & isthmum domum redierunt. Athenienses altero & sexagesimo a pugna die exercitum in Boetios duxerunt duce Myronida & praelio in arbutis in toto Boetios uicerunt: Boetiaque plaga ac phocide potiti sunt: murosque Tanagrensium demoliti & Locrensiu opuntiorum locupletissimos centum uiros obsides acceperunt: suosque ipsorum longos muros absoluerunt. Post haec aeginetae ad athenienses deditionem fecerunt deiectis muris: traditis nauibus imposito in posterum tributo. Ad haec circuecti Peloponnesum Athenienses: duce Tolmida Tolmei filio Lacedaemoniorum naualia incenderunt. Chalcidem corinthiorum oppidum coeperunt. Sicyonios in ipso in terram egressu congressi uicerunt. Adhuc apud Aegyptum manentibus atheniensibus illis atque sociis: quibus & ipsis multifaria bella contigerunt. Iam primum ubi potiti sunt Aegypto Athenienses: misit Rex Lacedaemona cum pecuniis Megabazum genere persam: ut Peloponnesibus pecunia persuasus Atticam inuadentibus sumoueret ab aegypto Athenienses. Quod ubi parum procedit frustra: pecunia absumpta quod reliquum erat Megabazus rursus in asiam retulit: mittit Megabazum Zopyri filium: uirum persam cum in genti exercitu: qui terrestri profectus itinere aegyptios ac socios praelio uincit: ex memphide graecos eicit ad extremum in profopide insula concludit: ibique annum solidum ac dimidiatum obsidet: usque dum auersa alio aqua: siccatisque aluuis naues in sicco sederent: & ex magna parte insulam faceret continentem: quam cum peditatu transgressus cepit. Ita rex graecorum sex annis bello gesto perierunt: paucique ex multis peragrata libya Cyrenem peruenientes in columes fuere: plerisque absumptis atque iterum aegyptus regis ditioni concessit. Praeter amyrtum in palustribus regnantem. Hunc propter uastitatem saltus palustris expugnare nequiverunt. Cum praesertim Aegyptiorum pugnacissimi sunt saltum illum incolentes. Inarus tamen libyorum rex harum omnium in aegypto rerum auctor: per proditionem captus in crucem actus est. Atheniensiumque atque aliorum sociorum: quinquaginta triremes: quae successurae in Aegyptum nauigabant: appulsae sunt ad medesum unum e Nili cornibus ignare prorsus rerum gestarum. Quas a terra aggressus peditatus & a mari phoenicum classis: plerasque absumperunt: paucioribus fuga retro elapsis. Hunc fecit exitus ingens illa Atheniensium sociorumque in aegyptum expeditio. Ex thessalia ab oreste item echecratide filio ex thessalia thessalium regem fugiente persuasi athenienses: ut ipsi reducerent assumptis Boetiis phocem sibusque sociis expeditionem aduersus phasalum thessaliae ierunt: & terra quidem potiti eatenus tenebant: quatenus non multum procedendo sub armis erant. Nam ab equitatu thessalorum prohibebantur urbem tamen non expugnauerunt. Et cum nihil ex iis quorum gratia expeditionem sumpserant: successissent eis in seculo negotio reuersi sunt orestem secum habentes. Nec diu post haec mille Athenienses conscensu nauibus quae ad fontes erant: tenebat autem ipsi fontes in sycione nauigauere

Tanagra

Megabazus 30

Megabazus

Cittium Cypri oppidum

runt: duce Pericle Xantippi filio: egressi:q; interrā: eos qui cōgressi sunt sicyonum pugna superauerūt. Statimq; assumptis achæis trāsmisā acarnania ad eniadas in expeditōnem ierūt. Obsessōq; sed nō expugnato oppido domū redierūt. Postea quom triennialia fœdera trāsissent inita sunt inter Pelopōneses atheniēsēsq; quinquennialia: & quom græcū bellū sustinuerūt athenienses Cypro tamē arma itule ruūt: cū ducentū suis tū sociōz nauibus duce cimone. Ex quibus in ægyptū sexaginta p̄fectæ sūt: uocatu anurtei saltuū regis. Cæteræ citriū obsidebant. Vege cimone uita defōcto fameq; exorta p̄fecta acittio: tenētēsq; cursū sup salaminem quæ est i cypro cū phœnicibus açciliibus & nauali & pedestri pugna certarūt: & utrobiz uictores domū sūt reuersi: una cū iis ex quæ ex hac classe ab ægypto redierāt. Lacedemōi post hæc bellū quod sacrū appellat sumpsērūt potitiq; templo qd' ē apud delphos delpis tradiderūt. Post quoq; discessū Ateniēsē iteg; cū exercitu p̄fecti delphos potitiq; tradidere phocēsibus. interiecto deinde tēpore cum boetiū descuissent bellū Ateniēsē orchomeno cheronæq; & aliis quibusdam boecia oppidis q̄ rebellassent itulerūt cū mille ex suo numero armatis: aliisq; que singuloz sociōz: duce Tholmida Tholmei filio. captaq; cheronia & ipōsito i ea p̄sidio cū reuēterēf fecerūt seos impetū ex orchomeno Boetiōz: cunq; his Euboioz exules ac locri & quonq; ea i unolē partiū erāt: uictoresq; Ateniensiū alios interfecerūt alios uiuos ceperūt. Cum quibus Atheniēsē transfegerūt recuperatis captiuis omnē boetiā missā fecere: in quā remigantes boetiōz p̄fugi cæteriōz omnes sui iteg; iuris effecti sunt. Neq; multo post hæc euboia ab atheniēsē defectit. Ad quā pericli cū atheniensiū copiis iam transgresso nūciatur megara descuissē: p̄sidia atheniensiū amegarenēibus esse cæsa: preter eos qui in hileā confugissēt: defecerant aut megarenēes ascitis corinthiis: Sicyoniisq; & epidauris Pelopōneses quoq; atticam inuasuros: ille confestim ex euboia copias reduxit & pelopōneses atticam ingressi eleusinā usq; ac trizone depopulati sunt: duce: Plistoanacte Pausanie. Regis filio lacedemonioz: duce: nec ulterius p̄gressi domum rediere: & atheniēsē iteg; pericle duce trāsgressi: euboia omnē subegerūt eamq; pactioibus composuerunt preter quā helneas: unde eiectis icolis ipsi eā sibi terram habuerunt. Reuersi in euboia non multo post fœdera cū lacedemoniis sociisq; tricennialia percusserunt: redditis pisea fontibus troize achæia. Hæc enim de peloponēsibus tenebant Atheniēsē: sexto aut anno cū excitatū esset i ter samios ob piranē & milesios bellum cum iam forent impares bello: Milesi Athenas profecti in samios inuēcti sunt. cū assensu quorundā ex ipsā samo priuatoz hominū nouaz regē in re. p. cupidoz. ex quo profecti samū Atheniēsē cū quadraginta nauibus statu populare cōstituerūt. sumptis obsidibus Quinquaginta samioz. liberis: totidēq; uiris quos apud lennum deposuerūt: & p̄sidio inuoposito abierunt. Ex samis aut aliquor. n. fuerūt qui nō p̄stiterant: sed incōtinētē profugerāt excomposito cōmpotentissimis ciuitatis & societate inita cum pissuthne histapsi filio qui sardibus tunc præerat: coactis septingentis auxiliariis noctu in samum trāsmiserunt. Et primum aggressi populū multitudinis uictores extiterunt deinde obsidibus suis ex lenno subtrahentis rebellauerunt. Atheniensiū p̄sidium ac principes quos penes se habebāt pissuthno donauerunt: expeditōnem etiam in miletum confestim parēntes bizantiis quoque rebellionis sociis Quod ubi acceperunt Atheniēsē cum sexaginta nauibus aduersus samum nauigarunt. Quarum sexdecimi usi nō sunt: partim incariam ad impediendas phænicum naues partim in chium aclebum ad euocanda auxilia inter habentibus

Tragiet

Quattuor & quadraginta nauibus pericle duce: cum nouem collegis ad Tragieā insulam cum Samioz Septuaginta nauibus: in quaz uiginti milites uehebantur & quæ cunctæ proficībantur a Mileto pugnarūt uiceruntq;. Et cum postea eis uenissent auxilio Athenis quadraginta ex chio & lesbo uiginti quinque naues egressi in terram pugnaq; pedestri uictores urbem obsederunt: triplici muro enā amari. Pericles sumptis ex iis qui super uenerant sexaginta nauibus: quā celerime in caunū & caria contendit: accepro illinc nuncio naues phœnicū in ipos cursū tenere. Abierat. n. ex samo quoq; stelagoras cum quinque nauibus & alii aduersus phœnicum Classē. Interea Sami repentina eruptione nauigantes caltra nullis munitionibus p̄dita inuadūt: speculatorias naues corrumpunt: cæteras quæ ob uiam uenere superant: totoq; circa mari potiuntur. Quattuordecim ferme diebus quæcunq; libuit importantes exportatēsq;. Reuerso Pericle nauibus iterum conclusi sūt: & athenis post hæc subsidio naues ad uenere cū Thucydide Agnone & phormione. Quadraginta cū Tlepolemo quoq; & Anticle uiginti: ex chio etiā & lesbo triginta. Cū quibus Sami breue quodam plium nauale fecerunt: cū que oppugnātibus impares essent: nono se se menie dederūt. diectis muris datis obsidibus: traditis nauibus pecunias quæ impense eēt certis temporibus soluturi. Conuenerunt & Bizanti ut sicut prius imperata facerent. Non multis iā hinc annis posterius gesta: quæ superius cōmemorata sunt: Corcyrensis Potidæ fiaq; & quæcunq; belli huius extitere materia uniuersā hæc quæ græci uel iterse uel ad uersus barbaz gesserunt: intra quinquaginta ferme annos gesta sūt: aditū Xerxis ad huius initium belli. Intra quos suum Atheniēsē imperium p̄pagarunt & in multum potentie processerunt. Quod intelligentes Lacedæmonii nō tamen impedimento fuerunt: nisi ad breue tēpore & iteg; plerūq; qui euenerūt nequaquā celeres ante hac ad bellum capessendū nec nisi coacti. Non nihil etiam intelstus prohibu bellis priusq; Atheniensium potentia aperte aufereret: & eorum societatem experti fuissent. Tum non ulterius tolerandū duxerunt: sed omni incubendum studio in hoc bellum quod sumerent ad illoz si possent potētia euerterent. Igitur ubi statuerunt fœderi fragos atq; iniurias esse Atheniēsē delphos ad deū cōsulendum miserunt: nunquid prestaret bellum gerere. Quibus ille ut aiunt oraculū reddidit penes bellātes puiribus uictoria fore: seq; in quid & uocatu & inuocatu auxilio futuz. Rursus accitis focus rem ad cōsiliū placuit referri: in quid bellum sumere expediret: nec ne: & cū uenissent sociōz legati: habereturq; conciliū: cæteri quidem quæ uoluerē dixerunt: accusantes plerūq; Atheniēsē & ut bellū fieret postulātes. Corinthii uero & atea p̄cati separatim singulas ciuitates ut suffragia darent debello mouēdo uerentes: ne prius potidæ euerteretur: & tūc præsentēs ultimoq; loco procedentes hanc orationem habuerunt

Oratio Corinthiorum Apud Lacedæmonios

**L**acedæmonios uiri socii tanq̄ nec ipsi decreuerint: bellum gerendū iā desinamus icusare: cū nos ad hoc ipsū cōgregandos putauerit. Debēt .n. ii q̄ præsit sicut i cæteris honore cūctos antecellunt: sic res priuatas æquabiliter distribuentes in commune prospicere. Nos autem quicunq; ab Atheniēsibus dissociati sumus: non necesse habemus admoneri: ut ab eis caueamus. sed ii potius qui mediterranea nec ab emporia incolunt: ut intelligant nisi

inferiora incoletibus opem ferant: difficiliorem se fructuum perceptionem habituros: & item difficiliora subsidia quæ mare mediteraneis subministrat: nec debere: eorum quæ dentur prauis iudicibus esse tanquam hæc adipfos non pertineant: sed expectare: si res inferius coletium neglexerint: aliquando calamitatem ad se peruenturam: nec de se nunc minus quam de aliis consultari. Quominus eos oportet esse segnes ad bellum ppace sumendum. Nam grauius quidem hominum est: si non laciantur iniuria quiescere. Egregiorum autem si lacessiti fuerint pacem bello murare eosdem re bene gesta rursus in concordiam redire: neque bellorum prosperitate extolli: neque ex ocio pacis uoluptate captos pati iniuriam. Nam qui propter uoluptatem defes est iis confestim deliciae suae iocunditate propter quam segnis est: priuatur si quieuerit: & quæ frequenter successu bello utitur: hic infida ferocia in status quæ sunt cogitanda non cogitat. Multa. n. male consulta hostibus inconspicuis agentibus emendata sunt. Quin et plura quæ bene consulta uidebantur turpiter in contrarium ceciderunt. Quia nemo tali opere rem exequitur quali credulitate deliberat: sed cum fiducia certa de futuris sentimus: cum timore aut inactione deficimus. At nunc iniuriam passi nos: & multa habentes in Athenienses crimina bellum conflagramus: ubi istos ultri fuerimus in tempore finituri. In quo nos uictores fore multis decem credibile est. Primum quod hominum numero & rei militaris peritia præcellimus. Deinde quod omnes per eque ad ea quæ sunt imperata properamus. Classem autem qua illi præstant supplebimus. tum priuatis facultatibus prorata parte tum pecunia quæ in delphis est: atque olympiis. Mutuati namque pecuniam possumus: peregrinos illos nautas maiori mercede conducere. Mercenariæ enim magis quam uernaculæ sunt Atheniensium copiae: quod minus in nobiscum contingit qui plus corporibus quam pecuniis pollemus. Quod si uel una nauali pugna superent de ipsis actum est: ut credere oportet: si resistant & nos diutius rem nauicam meditabimur superiores illis futuri animi præstantia ubi eo peritiam peruenerimus. Quod. n. nos natura optinemus hoc illis nequaquam doctrina contingat. At quo illi præstant scientia id nobis est exercitatione consequendum. Pecunias quoque quæ huic rei suppetant conferemus. An uero dux nobis hoc fuerit ut cum illos socii pro sua ipsorum seruitute conferre non reculent. Nos pro inimicorum ultione: ac pro nostra salute pecunias erogemus. & certe ne is per illos ereptis ob eas ipsas male mulcemur. Assunt præterea nobis alia quoque belli gerendi uia: & imprimis sollicitatio sociorum ad defectionem: res quæ illis adimat proventus quibus præpotentia regionis illos mædificatio: & alia quæ non dum quis prospiciat. Perraro bellum eo quo euasus predicatur euadit. Multa ipsum per se præter ea quæ assunt communi scitur. In quo quis quis erecto uersatur animo tutior existit: quis irato non minus labi consueuit. Cogitemus autem si forent singulis nostrum definitibus ac limitibus communi aduersariis lites id debere tolerari. Nunc autem Athenienses cum uniuersos nos tum ad oppidatim subigendos ualidi sunt: ita ut nisi & frequentes & per regiones ac Ciuitates singulas unoque consilio eis obstiterimus: haud difficulter sint nos seperatim agentes oppressuri. Quorum uictoriam de nobis: & si auditu quoque triste est: tamen qui audit sciat nihil plane aliud asserere quam seruitutem. Quod uel oratione agitare foedum est. Peloponneso: ne dum re tot urbes ab una infestari. In quo uidemur aut merito esse: aut metu patientes degenerantes amaiorum gloria qui gratiam liberauerunt quod ne ad tutandam quidem nostram libertatem sufficimus: sinamusque Ciuitatem se efficere tyrannum cum in una ciuitate tyrannus ut tolatur postulare soleamus: signari quoniam modo ab his

Nota

i

tribus maximis incommodis eximamur. Vecordia, ignauia, Secordia. Neque tamen: ut ista nomina fugiatis excusationem prendatis: quod temeritatem deuitaueritis: plerisque perniciosam: quæ excusatio quia multos decepit contrario nomine sui accusatio cognominatur. Quamquam quid attinet quæ hactenus gesta sunt. longius quam quatenus. Nunc expedit reprehendere. expedit autem iis qui post modum mala passi sunt auxilium nos ferre: Quonia patrium uobis est per labores assequi uirtutes: nec mores imutare uos decet: quod & si non ditatis illos aliquantum atque potentia superatis: tamen iniquum sit quod paupertate partum est: id per diuitias perdere: decet cum multis decem fidenter uos ire ad bellum: tum dei responsio: qui se quoque adiutorem fore pollicetur: adiutrice et cætera gratia: partim ob metum: partim ob utilitatem. Nec ideo foedera priores rumpitis: quæ deus ipse qui nos iubet bellare censet illos esse præuaricatos: sed auxilium potius foederibus ruptis feretis: Rumpunt enim foedera non qui resistunt inuadentibus: sed qui priores inuadunt. Ex quo undique nobiscum bene agitur si bellum suscipimus. Quod si hæc quæ nos in commune exhortandi gratia dicimus certissimum est rebus & publicis & priuatis conducere. Nolite cunctari cum aliorum libertate tueri: tum uero Poridæatis opitulari qui sunt dores: & quod olim contrarium erat ab ionibus obsidentur. quonia res non patitur amplius expectationem ne palam fiat nos partim iam lædi ceteros ne idem paulo post patiamur conuentum quidem fecisse se ulcisci non audere. Vegi uiri focii uos ad hanc necessitatem deuenisse: simulque a nobis quæ optima sunt dici existimantes bellum decernite: haud quam de territi subita illius asperitate: sed pacem quæ ex eo diurna sequetur exoptantes. Nam pax magis confirmatur ex bello. At exotio non perinde periculo cæres: ne bello lacessatis. existimantes item Ciuitatem quæ se ingratiam tyrannum constituit: æqualiter constitui in omnes ita ut iam alius dominetur: aliis dominari destinet. Hanc si inuadimus subigemus: & ipsi imposteque tuti habitaturi: & grecos qui nunc seruiunt in libertatem uindicaturi. Et hæc quidem Corinthii dixerunt. Lacedæmonii uero auditis omnium sententiis: calculos cunctis qui aderat intulerunt sociis. gradatim maxima ad minimam quamque Ciuitatem. & illa frequentes debello sumendo dedere suffragia. Cætera non erat improcinctu exequi quod decreuissent ut pote imparatis. Qua propter uisum est singulos conferre quæ expedirent nec intercedere dilationem. In quo necessariæ regis apparatu non est annus insumptus: & si paulominus: donec sumpto palam bello atticam inuaderent. Hoc inter tempore legatos ad Athenienses mittunt crimina obicientes: ut quæ excusationis me bellum illis inferretur: nisi dicto audientes essent. primum iubendo tolli dei piaculum. Quod quidem tale erat. Cylon quidam Atheniensis fuit uir ueritate nobilitatis ac potens: & qui olympia uicisset. Huic in matrimonium accepta Theagenis Megarensis filia: tum Megarensium tyranni: apud delphos oraculum deus reddidit: quando maximum foret festum, iouis occuparet arcem Athenarum. Is acceptis a Theagene copiis persuasique amicis: ubi ad uenere in Peloponneso olympia arcem urbis occupauit: tanquam tyrannum acturus: illud eum maximum iouis festum interpretatus: & sibi qui uicisset olympia non nihil conuenire. An uero in attica an usquam alibi maximum festum diceretur: nec dum ille considerauerat nec oraculum declarauerat. Siquidem sunt apud Athenienses quoque dialia maximus di es festus quæ iouis Milichii uocantur extra urbem: ubi totius populi conuentu plerique non ueras uictimas immolant: sed commode assimilatas. Credens itaque Cylon se recte sentire opus aggressus est. Quo cognito Athenienses ex agris ad